Liberté + Egalité + Fraternité . .
REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

N° 14734*03
Ministere chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
- OA, 2020 AN Y. oA, L0220 Zalo ~ LLXR

] lm‘ifyle du projet
(pots catalytnques)

Collecte et traitement de déchets dngereux
Transit de batteries usagées

‘ 2. iélénfiﬁc'qﬂbn du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) péﬁﬁbﬁndﬁé(s) i
2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale : :
Dénomination ou raison sociale ATLANTIC CATA
Nom, prénom et qudiité de la personne LETUTOUR Eric Gérant

habilitée & représenter la personne morale
Res/SRET |8 |s5]os][7]a[1]7[3]ofofo]1]4]

Forme juridique  Société a responsabilité limitée (SARL)

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3 Cofegorie(s) opplicable(s) du tableau des seuils et crﬂeres annexé a l'aricle R. 1 22 2 du code de I'enVirohnemeni et

. dimensionnement corresponduni du projet

v i, Caractéristiques du projet au regard des seuils et criferes dela cuiegorle
o -
N*de calegarie et sous-coitgorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
1°a Construction d'un batiment dédié au traitement de déchets dangereux (pots

catalytiques) et au stockage de batteries Surface batiment = 300m? Surface du site =
3001 m?

‘ 4. Caracferisﬂques générales du projet
Dotvenf éfre annexées au presenf formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulalre
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
ATLANTIC CATA prévoit de s'installer sur la commune de BAZOGES EN PAILLERS pour exercer une activité de stockage et de
traitements de pots catalytiques.
La société réalisera également une activité de stockage de batteries usagées.

- Le batiment sera situé sur une zone industrielles (ZI de I'Hermitage).

Construction d'un batiment de traitement sur le site d'une superficie de 300 m?.

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet
Réaliser le traitement des pots catalytiques usagés.

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
Construction d'un batiment de traitement d'une superficie de 300 m”
Réalisation d'un basin de confinement des eaux d'extinction d'incendie.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Les pots catalytiques proviendront de la réparation des véhicules et/ou des Véhicules Hors d'Usage (VHU). Les producteurs sont

donc aussi bien des garagistes indépendants que des concessions automobiles et des sites industriels de déconstruction de
VHU.

La collecte des pots catalytiques sera réalisée par la société ATLANTIC CATA.

Les activités de la société seront donc les suivantes :

- collecte de pots catalytiques :

- réception et stockage
- traitement (découpage des carcasses métalliques via une cisaille hydraulique avec pinces coupantes, (10 kW) et broyage du

monolithe dans un broyeur a boulets (30 kW)
- stockage avant expédition des carcasses métalliques et du monolithe broyé

Les batteries usagées seront situées sur une zone étanche.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

autorisation d'installation classée pour la protection de I'environnement (ICPE)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Nomenclature ICPE 2718-1 (transit et stockage de déchets dangereux) 2790 (traitement

de déchets dangereux)

Pots catalytiques et monolithes
broyés : 20 t Stockage de batteries
usagées : 24 t Capacité maximale de
traitement = 5 t/j

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
ZA de I'Hermitage, parcelle 101
section ZB 85130 85130 BAZOGES
EN PAILLERS; BAZOGES EN
PAILLERS

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Coordonnées géographiques!’

Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de 'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ :
Point d'arrivée :
Communes fraversées :

_'8_"D lat46°54'49"\

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

Ovi |:| Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation oui I:—_' Non I:l

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, VOUs pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chague

direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ¢

Oui

gl

Non

Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF la plus proche du site est situé a 500 metres au Nord Est du site. Il s'agit
de la ZNIEFF de type | dénommée "Etang neuf La Rairie”

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

L'arrété de Protection de biotope le plus proche est situé a 16 km au Nord Ouest du
site. Il s'agit de I'étang du Pavillon (FR3800451).

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait I'objet
d'une délimitation ?

La réserve naturelle naturelle la plus proche est celle du lac de grand lieu
(FR3600048) située a 42 km a ['Ouest du site.

Absence du plan de prévention du bruit sur la commune de BAZOGES EN PAILLERS

[]

[
La zone humide la plus proche du site est le lac de Grand Lieu (site RAMSAR
FR7200014)

[]
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sols |
pollués ?

L]

La commune de BAZOGES EN PAILLERS n'est pas concernée par des
sites BASOLS

Dans une zone de
répartition des eaux ?

La commune la plus proche concernée par une ZRE en Vendee est la
commune des HERBIERS située & 8 km a I'Est du site.

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné a la ,
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

[l

|
| Dans un site inscrit ?

' Le projet se situe-t-il, dans .

ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

Oui

O

Non |

Le site inscrit le plus proche est I'étang du pavillon, situé a 16 km au
Nord du site

Lequel et a quelle distance ?
Le site Natura 2000 le plﬁs bridc'he du site est le Lac de Grand Lieu
(FR5210008) situé a 42 km au Nord-ouest du site.

| D'un site classé 2
|
|
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Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Miliev naturel

Est-il suscepfible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Absence de rejet fd'eau vers le milieu naturel. Le site sera équipé d'un bassin
de rétention des eaux d'extinction incendie étanche muni d'un obturateur

manuel.

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones 4
sensibilité particuliere,
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n'est situé dans aucunes zones a sensibilité particuliére.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

La commune est concernée par le transport de marchandises dangereuses

La commune de BAZOGES EN PAILLERS est concernée par les risques
suivants:

- sismique

- phénomeéne lié a I'atmosphére

Risques  [Est-il concemé par

des risques naturels ? I:I

Engendre-i-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? D
Le projet impliquera une augmentation du trafic lié :
- aux salariés

: - a la réception de matiére premiére

Engendre-t-il des s L

déplacements/des |:| -aux Z)fpﬁdmons de produits finis

trafics -aux dechets

Nuisances Le bruit engendré par I'activité sera lié a la circulation (VL et PL), au

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

fonctionnement des installations de traitement (cisaille, tapis vibrants,
broyeur & boulets), au fonctionnement des installations techniques
(compresseur d'air, réseau d'aspiration et de filtration de I'air).

Une étude acoustique de I'état initial sera réalisée dans le cadre de la
demande d'autorisation d'exploiter.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

Les nuisances vibratoires sont liés uniquement a la circulation des poids
lourds sur le site. Le tapis vibrants ne créeront pas de vibration. En effet les
vibrations permettent de transporter doucement les blocs en les cassants le
moins possible jusqu'a l'unité de broyage.

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?
Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

f
|
|

Les principales sources d'émissions atmosphériques sont les suivantes :
- circulation sur le site

- traitement des pots catalytiques dont le broyage et la manipulation de
monolithe

- conditionnement de monolithe broyé

Il n'y aura pas d'émissions de fumées épaisses, buées, poussieres ou de gaz
toxiques ou corrosifs dans les conditions normales d'exploitation. -

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Rejets d'eaux sanitaires vers le réseau eaux usées communales.

Engendre-t-il des
effluents ¢

Absence d'utilisation d'eau dans le process

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
‘dcngereux ?

Déchets identifiés :
- Ferraille
- Monolithe broyé
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie Engendre-t-il des La parcelle est située en zone d'activité en cours d'aménagement.

{Fopulation modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui l:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiere 2

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe traitant de ces éléments) :
" Impact sur l'air : les mesures prises pour éviter les émissions a I'atmosphere de silice chargée sont les suivantes :

- Zone de réception et d’expédition en sas sans contact ni avec I'extérieur, ni avec l'intérieur du batiment.

- Les seuls big-bags utilisés seront des big-bags étanches.

- Un réseau de captation a la source des poussiéres susceptibles d'étre émises le long de la ligne de traitement sera mis en place
avec un systéme final de filtration absolue. L'ensemble sera réguliérement contrélé par une entreprise spécialisée.

- Un fonctionnement de la ligne de traitement que quelques heures par jour dont une heure pour le broyeur.

Impact sur le bruit : les mesures prévues pour limiter I'impact des niveaux sonores sont les suivantes : activitée réalisée dans le
batiment, chargement déchargement réalisée dans un SAS fermé, local technique pour le compresseur, fonctionnement du
broyeur 1h/j, isolation phonique prévue pour le broyeur.

Gestion des déchets : les déchets du site sont stockés dans des bennes situées a I'extérieur du batiment

Au fe”gAdr?d’ dU'kfdrfﬁUIoire‘v rempli',“ estimez-vo ue votre "pfojéf fasse VI"o'bje“T dune ékvciudf"iron"
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet n'engendre qu'un rejet de poussiéres.

En considérant I'absence d'impact du projet sur I'environnement (eau, sol, déchets), il napparait pas nécessaire que le projet
fasse l'objet d'une évaluation environnementale.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

X

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ; '

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; .

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° al, 6°a), b) et c),
4|7°q), b), 9°a), b), c), d),10%11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° ), 6°a), b) et c), 7° al, b}, 9°a). b), c), d.
10°,11°q), b), 12°, 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effefts.

X

X

X

10/11




8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, qinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

: 9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Faita le,

Signature  Télédéclaré le 17/01/2020
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